
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 18 del 26/03/2025 R.G. n. 205 del 26/03/2025 

Oggetto: CORRESPONSIONE ARRETRATI RETRIBUTIVI CONTRATTUALI DEL CCNL 
PERSONALE AREA FUNZIONI LOCALI 2016/2019 .SEGRETARIO COMUNALE.

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL per la Dirigenza degli Enti Locali 
e Segretari Comunali e Provinciali triennio 2016-2018; 
VISTA la nota acquisita al ns. protocollo con la quale la Dott. Pietro Manganaro, titolare della segreteria 
convenzionata con i Comuni di S. Angelo di Brolo e Piraino dal 26/09/2016 al 07/01/2019 con quote a carico 
rispettivamente pari al 50% dei due comuni chiede la liquidazione di quanto dovuto a titolo di arretrati contrattuali;
RITENUTO pertanto che il Comune di Sant’Angelo di Brolo in qualità di comune capofila è tenuto a provvedere alla 
liquidazione degli arretrati contrattuali dovuti al Segretario comunale, con successivo recupero a titolo di rimborso 
delle somme dovute dai comuni facenti parte della convenzione di segreteria per i periodi sopra meglio specificati, in 
base alla quota di partecipazione al servizio di segreteria sopra citate;
ACCERTATO che ai sensi di quanto previsto dal CCNL dirigenti succitato “Gli istituti a contenuto economico e 
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni;
CONSIDERATO che il Contratto nazionale di lavoro è stato sottoscritto il 17 dicembre 2020;
VISTO il prospetto contabile predisposto dall’Ufficio Finanziario dal quale si evince l’importo spettante al Dott. Pietro 
Manganaro, a titolo di arretrati contrattuali maturati a seguito di rinnovo del CCNL 2016/2018;
RICHIAMATI:
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.  Lgs. 118/2011”;
• L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”
TENUTO CONTO



• che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011, la somma di € 4.993,58 per arretrati contrattuali ed € 1.612,92 quali oneri a carico Ente, a titolo di 
arretrati contrattuali di cui al CCNL 2016-18 per la Dirigenza delle Regioni, Sanità, Enti Locali e Segretari Comunali e 
Provinciali e dalle OOSS di categoria sottoscritto in via definitiva il 17/12/2020.
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.606,50 come di seguito specificato: € 4.993,58 Retribuzione cap. 20 tit. 1 
miss.1 prog.2 macro1; € 1.188,47 Contributi previdenziali cap. 25 tit. 1 miss.1 prog.2 macro1; € 424,45 IRAP su 
retribuzione cap. 28 tit. 1 miss.1 prog.2 macro 1; sul bilancio di triennale 2024/2026 esercizio 2025.
3. DI LIQUIDARE alla Dott. Pietro Manganaro, la somma di € 6.606,50 oneri compresi a titolo di arretrati contrattuali 
maturati a seguito di rinnovo del CCNL 2016/2018 trasferendo le somme al Comune di Patti sul seguente IBAN: 

IT74C0100004306TU0000030443;
4. DI DARE ATTO che gli arretrati sono dovuti per il periodo 2016/2019 e che si procederà al recupero delle quote 
dovute dal Comune di Piraino facente parte della convenzione nelle misure previste alle convenzioni siglate (50%), 
ovvero per la somma pari ad euro 3.303,25. 
DA ATTO CHE:
a) ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 è stato accertato che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
b) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, è stata accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla egolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa;
c) che, ai fini dell’esecutività del presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del TUEL, da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che costituirà parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

d) Dare atto, altresi,̀ che nell’adozione del presente atto, il sottoscritto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione;
e) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 
del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” denominazione sottosezione di I° livello 
“provvedimenti” denominazione sottosezione di 2° livello “provvedimenti Dirigenti” denominazione 
del singolo obbligo: determine Dirigenziali

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: CORRESPONSIONE ARRETRATI 
RETRIBUTIVI CONTRATTUALI DEL CCNL PERSONALE AREA FUNZIONI LOCALI 
2016/2019 .SEGRETARIO COMUNALE.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 26/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/03/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 20 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 894 € 4.993,58
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 25 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 895 € 1.188,47
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.2 1 28 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-



Impegno

0 N. 896 € 424,45
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.1 1 20 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 894 € 4.993,58  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
CORRESPONSIONE ARRETRATI RETRIBUTIVI CONTRATTUALI DEL CCNL PERSONALE AREA FUNZIONI 
LOCALI 2016/2019 .SEGRETARIO COMUNALE.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.1 1 25 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 895 € 1.188,47  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
CORRESPONSIONE ARRETRATI RETRIBUTIVI CONTRATTUALI DEL CCNL PERSONALE AREA FUNZIONI 
LOCALI 2016/2019 .SEGRETARIO COMUNALE.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.2 1 28 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 896 € 424,45  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
CORRESPONSIONE ARRETRATI RETRIBUTIVI CONTRATTUALI DEL CCNL PERSONALE AREA FUNZIONI 
LOCALI 2016/2019 .SEGRETARIO COMUNALE.  

  

 



Sant'Angelo di Brolo lì, 26/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-26T12:48:46+0100
	AMALIA AMAINA




